
DETRAN-GO 

PORTARIA N° 6^8 /2017- GP/DO 

O Presidente do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
GOIÁS - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO os preceitos disciplinados pela Lei n° 9.503, de 23 
de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro -
CTB, especialmente os arts. 120 usque 124; 

CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar os métodos e 
procedimentos de controle, no processo de regularização de veículo, 

R E S O L V E : 

Art. 1 o Fica estabelecido que no processo de regularização de veículo 
registrado no DETRAN/GO ou com processo de transferência de domicílio e de 
propriedade para o Estado de Goiás, quando solicitado por representante do proprietário 
ou do adquirente do veículo, munido de mandato procuratório público ou particular, em 
que for consignado na procuração, o n° da Carteira de Identidade do requerente 
(outorgante) ou do documento equivalente, reconhecido pela legislação vigente, sem a 
apresentação da fotocópia do citado documento de identificação, deverá ser juntado ao 
processo, pelo atendente do DETRAN/GO, o espelho da Carteira Nacional de Habilitação 
- CNH, constante no Registro Nacional de Condutores Habilitados - RENACH, desde 
que esteja no prazo de validade e que conste no cadastro da CNH, o n° do documento 
indicado no respectivo mandato procuratório. 

Art. 2 o Às Diretorias de Operações; de Atendimento Institucional e 
Infraestrutura; de Gestão, Planejamento e Finanças; Técnica e de Atendimento, para 
ciência e cumprimento. 

Art. 3 o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 06 de novembro de 2017, e ficam revogadas 
todas as disposições em contrário. 

Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 
Goiás - DETRAN/GO., em Goiânia/GO, aos 09 dias do mês de novembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manoel Xavier Ferreira Filho 
Presidente 

Av. Atílio Corrêa Lima, S/N, Cidade Jardim, Goiânia - GO. 
vvvvvv.detran. ao. gov. br 


